
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.548 Segunda-feira, 12 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 180 de 09 de Abril de 2021
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505600.
CPF: 146.608.142-20.
Período: 12 a 16.04.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Félix do Xingu.
Objetivo: conduzir técnicos da Divisão Técnica que irão realizar monitora-
mento dos serviços de Atenção Primária, SISAB, ESF Fluvial.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 643888
PORTARIA Nº 181 de 09 de Abril de 2021
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 12 a 16.04.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Pau Darco e Banach.
Objetivo: conduzir técnicos da Divisão de Vigilância em Saúde.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 644068

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°033/2021 – HOL
Objeto: Aquisição de Trépanos para o transplante de córnea
Data da Abertura:23/04/2021
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 09 de abril de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 643940
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°034/2021 – HOL
Objeto: Aquisição de Colchão Piramidal
Data da Abertura: 26/04/2021
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 09 de abril de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 643993
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°031/2021 – HOL
Objeto: AQUISIÇÃO de ESTRADO E PALLETS EM POLIPROPILENO
Data da Abertura:27/04/2021
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 09 de abril de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 644176

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 183/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/249319;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora ROSEMARY AMORIM DOS SANTOS, 
ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 57197975/1, a 
contar de 28/02/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de ANTONIO GUILHERME CORDOVIL DE AMORIM (Irmão) sem 
prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 05 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 643994

PORTARIA Nº 190/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/311352;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora SIMONE FERNANDES DE ARAUJO 
DA CONCEIÇAO, ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matricula 
nº 54180807/5, a contar de 14/03/2021, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de LINA NEUZA FERNANDES DE ARAUJO (Mãe) 
sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 26 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 644000
PORTARIA Nº 182/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram
Conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE n° 34.461 de 
15/01/2021.
CONSIDERANDO o casamento da servidora, que se deu na data de 06 de 
fevereiro de 2021 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora KEYTYAN-
NE PATRYCYA SANTOS NERI, matricula nº 5905565/1, ocupante do cargo 
Técnico de Enfermagem, lotada na Unidade de Atendimento Imediato – 
UAI, a contar de 10 a 17 de fevereiro de 2021, conforme certidão de ca-
samento nº 066860 01 55 2021 2 00019 135 0006280 72, no processo n° 
2021/211736 de 23/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OP HIR LOYOLA,
Em, 25 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 643847
REGIMENTO INTERNO DO COMITÊ TRANSFUSIONAL DO 

HOSPITAL OPHIR LOYOLA BELÉM/PARÁ 2020
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar, avaliar e instituir proce-
dimentos quanto às atribuições e funcionamento do Comitê Transfusional 
do Hospital Ophir Loyola /PA, que desempenha suas atividades foi consti-
tuído e publicado;
CONSIDERANDO a obrigação em formalizar e regulamentar o Comitê 
Transfusional;
CONSIDERANDO que a Resolução da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, PRT GM/MS n.° 158 de 04 de fevereiro de 2016, determina a ins-
talação do Comitê Transfusional Multidisciplinar, em todas as unidades de 
saúde que possuam serviço de Hemoterapia. O Diretor do Hospital, no uso 
de suas atribuições legais
RESOLVE:

Capítulo I
Da Composição

Artigo 1°- O Comitê Hospitalar Transfusional, terá um representante de 
cada uma das seguintes áreas:
Diretoria Técnica; Diretoria Clínica; Pediatria Nefrologia; Hematologia; He-
modiálise; Cirurgia; Anestesia; Ginecologia; Agência Transfusional Enfer-
magem; CTO; Ambulatório Serviço Social; Gerencia de Risco e ASPLAN. 
Tendo por finalidade o desenvolvimento, aprimoramento e monitoramento 
das práticas hemoterápicas no hospital Ophir Loyola.
§ 1°- Os representantes de cada área, serão indicados pela Superintendên-
cia do Instituto de Oncologia/HOL.
§ 2°- Deverão atender à resolução da Agência Nacional de Vigilância Sani-
tária, RDC n° 34 de 11 de julho de 2014, que dispõe:
Art. 145 Todos os serviços de saúde que realizem procedimentos transfu-
sionais e possuam serviço de hemoterapia devem constituir Comitê trans-
fusional do qual faça parte um representante do serviço de hemoterapia. 
Parágrafo Único - O serviço de saúde que realize transfusão mas não pos-
sua serviço de hemoterapia deverá participar das atividades do Comitê 
transfusional relacionado ao serviço de hemoterapia que o assiste ou cons-
tituir o seu próprio Comitê.
§ 4°- A Portaria de Consolidação n° 5 de 28 de setembro de 2017, que dis-
põe: “Consolidação das normas sobre as ações e os serviços de saúde do
Sistema Único de Saúde.”
Artigo 2°- O Presidente e o Secretário do Comitê serão escolhidos pela Su-
perintendência do Instituto de Oncologia/HOL, devendo ser registrado em 
ata e com mandatos iguais aos outros componentes do Comitê.
Artigo 3°- A duração do mandato será de 02 (dois) anos, sendo permitida a 
reeleição, desde que em comum acordo pela maioria dos membros.
Artigo 4°- São objetivos do Comitê Transfusional do HOL orientar a norma-
tização das indicações dos produtos hemoterápicos, acompanhar os proce-
dimentos transfusionais, bem como elaborar padronizações para utilização 
de hemocomponentes dentro dos critérios atuais, e estabelecer protocolos 
de conduta, garantindo a qualidade da assistência; as transfusões no Hos-
pital das Clínicas e sua relação com hemocentro e outros serviços.
Artigo 5°- O Comitê terá sua sede nas dependências do Hospital Ophir 
Loyola, usufruirá de sua infraestrutura administrativa.
Artigo 5°- Fica instituído a partir desta data, o Comitê Hospitalar Transfu-
sional - CHT.


